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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je návrh a výroba různých typů odlehčených

struktur metodou DMLS a porovnání s topologicky optimalizovanou konstrukcí, při zkoušce

tříbodovým ohybem. První polovina diplomové práce je věnována aditivní výrobě a využití

v průmyslových oblastech. Současně je uveden přehled principů jednotlivých aditivních

technologií a uvedení do problematiky odlehčených struktur. Další část je věnována

nestochastickým buněčným strukturám a topologické optimalizaci. Praktická část

diplomové práce se zabývá návrhem a vytvořením odlehčených struktur, které jsou zkoušeny

tříbodovým ohybem. Snahou je porovnání výsledků odlehčených struktur s topologicky

optimalizovaným tělesem.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is to design and produce different types of

lightweight structures manufactured by the DMLS method and comparison with

topologically optimized construction in a three-point bending test. The first half of this thesis

is devoted to additive manufacturing and use in industrial fields. Simultaneously is here an

overview of the principles of individual additive technologies and introduction to problems

of lightweight structures. The next part is devoted to non-stochastic unit cell structures and

topological optimization. The practical part of this thesis is focused on the design and

creation of lightweight structures, which are tested by three-point bending. The aim of this

work is to compare the results of lightweight structures with topologically optimized

construction.
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1 ÚVOD
Současná doba na průmysl klade čím dál větší důraz na odlehčování vyráběných

součástí. Jednou z nejdůležitějších výrobních oblastí odlehčování je oblast letectví. Trend

odlehčování součástí je však také v některých z dalších průmyslových odvětví. V letadlovém

průmyslu je však na váhu jednotlivých komponent kladen největší důraz. Odlehčováním

jednotlivých součástí, a tím i celého letadla, dochází totiž k přímému snižování vznikajících

emisí. Po optimalizaci ostatních faktorů, které ovlivňují velikost emisí, může být snižování

celkové váhy stroje jedinou možností, jak emise nadále snižovat. Velký podíl na odlehčení

součásti připadá volbě materiálu. Další možností, jak odlehčit vyráběnou součást, je zvolit

výrobu neplného tělesa. V tomto případě existují dvě možnosti.

První možností je výroba součástí s využitím topologické optimalizace a tím

vytvořit nepravidelnou konstrukci. Do navržení součásti tímto způsobem, je nutné zahrnout

náročné výpočty, které jsou realizovány na konkrétní zátěžové podmínky. Dobré pevnostní

vlastnosti, těchto jednotlivě topologicky optimalizovaných součásti, je možné zaručit a

garantovat pouze v podmínkách, pro které byla tato optimalizace navržena. Nejdůležitější

okrajovou podmínkou je způsob a velikost pevnostního namáhání, tedy působení sil

v konkrétních místech součásti.

Druhou možností, jak řízeně snížit hmotnost pomocí konstrukce, je užití tzv.

odlehčených struktur. Tyto struktury mohou být stochastické či nestochastické.

Stochastické, neboli náhodné či nepravidelné struktury, mohou být tvořeny různými

technikami. Tato práce se však nepravidelnými strukturami zabývá pouze okrajově.

S příchodem aditivních technologií začal vývoj vytváření pravidelných mřížkových

struktur. Za pomocí kombinace určitých konvenčních metod je sice možné vytvořit některé

mřížkové struktury, popřípadě sandwichové panely, ale některé struktury vytvořit možné

není. 3D tisk otevřel v tomto směru nové možnosti výroby právě těchto mřížkových struktur.

Pravidelné mřížkové struktury ve většině případů vycházejí z geometrie krystalových

mřížek. Konkrétní struktura a její vlastnosti jsou definovány vždy na jednu buňku. Tato

buňka poté může být periodicky použita pro celý objem materiálu dané součásti. Stroje pro

aditivní výrobu od různých výrobců mají často některé z těchto mřížkových struktur

předdefinovány přímo v softwarech, které jsou určeny pro přípravu a nastavení samotného

3D tisku. Je také možné si vytvořit vlastní strukturu pomocí jakéhokoliv programu na 3D

modelování, který má kompatibilní formát souborů se samotným strojem pro 3D tisk.
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Pro těleso s využitím mřížkových struktur je k jeho vytvoření potřeba menšího

objemu materiálu, než pro těleso, které je objemově zcela vyplněno. Vytvořené těleso

s mřížkovou strukturou má logicky nižší hmotnost oproti plnému tělesu. Zároveň si však

zachovává vysokou strukturní tuhost. Tyto struktury mohou mít kladný vliv také na

absorbování nárazové energie a mohou být navrženy tak, aby lépe izolovaly před vibracemi

a hlukem.

Cílem práce je vytvořit rešerši některých používaných mřížkových struktur a

vyzkoušet struktury pro aditivní výrobu zkušebních těles. Dále také vytvoření topologicky

optimalizovaného tělesa pro porovnání vlastností s vlastnostmi odlehčených zkušebních

těles a plného tělesa při zkoušce tříbodovým ohybem.
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2 ADITIVNÍ VÝROBA

Za aditivní výrobu se považuje výroba technologiemi, u kterých je materiál na sebe

po vrstvách postupně nanášen. Aditivní výroba je tedy jednou ze skupin výrobních postupů.

Opačným způsobem vytvoření výrobku je užití subtraktivních technologií, které jsou

založeny na principu odebírání materiálu. Mezi subtraktivní technologie patří například

obrábění. Subtraktivní výroba je starší a před průmyslovou revolucí byla jednoznačně

dominantním způsobem vytváření hotového výrobku.

Další skupinou jsou tzv. formativní neboli tvářecí metody. V tomto případě dochází

často k tepelnému a mechanickému namáhání. Do této skupiny patří technologie jako je

například lisování, kování a jiné.

Termín aditivní výroba je často spojován s termínem metody „rapid prototyping“.

Rapid prototyping se však využívá v průmyslovém odvětví pro vytváření prototypu. Ten se

obvykle používá při testování či zdokonalování do finálního výrobku. Při tvorbě prototypu

je největší důraz kladen na rychlost vytvoření a nízkou cenu zhotoveného prototypu.

Výsledný výrobek může být vyráběn jiným způsobem než prototyp a proto mohou mít

odlišné pevnostní vlastnosti. Ve většině případů prototyp slouží pouze k reprezentaci či

vývoji výrobku. Dříve se běžně názvy aditivní výroba a rapid prototyping zaměňovaly.

Avšak v posledních letech se více klade důraz na rozlišování těchto názvů, protože je dnes

možné pomocí některých metod vyrábět nejen prototypy, ale i hotové výrobky

s požadovanými mechanickými vlastnostmi. Aditivní výroba je tedy nadkategorií a spadá do

ní právě například rapid prototyping. [1]

Komerčně nejznámějším a nejvíce používaným termínem pro aditivní výrobu se stal

pojem - 3D tisk. 3D tisk se používá k vytváření prototypů už více než 20 let. Aditivní výroba

nabízí možnost vytvořit nové kategorie geometrií a otevírá nové možnosti designérům, keří

určité nápady na design nemohli dříve realizovat, protože byli omezeni technologií.

S příchodem aditivní výroby dochází ke snaze vyrábět výrobky hromadně nejen

konvenčními způsoby, ale i právě s pomocí aditivních výrobních technologií. Klade se důraz

na snižování hmotnosti, tím snížení potřeby materiálu, ale také na cenu. Jelikož se materiál

neodebírá, ale přidává, dochází k vyloučení potřeby dalšího nástroje a výroba bude účinější,

než u technologie odebírání materiálu. Při výrobě aditivními metodami může dojít k redukci

materiálových ztrát až o 90%. [2]
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Při optimalizaci a změně designu pro aditivní výrobu je možné docílit snížení

hmotnosti. Zároveň však s ohledem na velikost a rychlost tisku může dojít k tomu, že

optimalizovaný design může mít mnohem vyšší náklady na výrobu. Ve výsledku je tedy

možné, že výsledná součást může být násobně dražší, než součást původní. Je proto důležité

znát prioritní potřeby zákazníka při výrobě dané součásti.

S otevřením nových možností, v oblasti geometrie součástí, se začalo velmi dobře

rozvíjet také mimojiné i pole mřížkových struktur. Mřížkovým strukturám se obecně začala

věnovat pozornost především s ohledem na jejich nízkou hmotnost a dobrou mechanickou

účinnost.

Zájem o aditivní výrobu se čím dál více zvyšuje už od osmdesátých let dvacátého

století až do současnosti. Obrázek č. 1 graficky znázorňuje trend počtu vědeckých publikací

a patentů od roku 1985 do roku 2016 a to za pomocí výrazů additive manufacturing (AM) a

rapid prototyping (RP). V rámci posledních deseti let také narůstá počet publikací a patentů


[…]


k výraznému odlehčení těles oproti tělesu plnému. K odlehčení tedy dojde bez nutnosti

počítat a navrhovat topologii těles. Hmotnost navržených vzorků se od topologického tělesa

liší řádově pouze o několik procent a jsou tedy spolu porovnatelné.
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11 SEZNAM ZKRATEK

AM ...... Additive Manufacturing – aditivní výroba

RP ...... Rapid Prototyping – soubor technologií výroby prototypů využívající 3D

tisk

SLA ...... Stereolithography - stereolitografie

DLP ...... Digital Light Processing – aditivní technologie využívající světelného

paprsku a projekčního plátna

CDLP ...... Continuous Digital Light Processing - aditivní technologie využívající

světelného paprsku a projekčního plátna s regulací propustnosti kyslíku

FDM ...... Fused Deposition Modeling – aditivní technologie vytlačování

termoplastických polymerů

MJ ...... Material Jetting – aditivní technologie založená nařízeném nanášení

kapiček materiálu

NPJ ...... NanoParticle Jetting - aditivní technologie založená na obalování

nanočástic kovu inkoustem

DOD ...... Drop On Demand – aditivní technologie založená na nanášení kapiček a

pomocného roztavitelného materiálu

BJ ...... Binder Jetting – aditivní technologie založená na nanášení zkapalněného

pojiva na vrstvy prášku

SLS ...... Selective Laser Sintering – selektivní laserové spékání

MJF ...... Multi Jet Fusion – aditivní technologie využívající kombinaci využití

energie a reakce absorpčního činidla s materiálem

DMLS ...... Direct Metal Laser Sintering – přímé kovové laserové spékání

SLM ...... Selective Laser Melting – selektivní laserové tavení

EBM ...... Electron Beam Melting – tavení elektronovým paprskem

LENS ...... Laser Engineering Net Shape – aditivní technologie založená na sypání

prášku do kovové lázně, vytvořené laserovým paprskem
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EBAM ...... Electron Beam Additive Manufacturing – aditivní technologie založená na

svařování kovového prášku či drátu elektronovým paprskem

LOM ...... Laminated Object Manufacturing – Aditivní technologie laminace

CAD ...... Computer Aided Design – počítačem podporované projektování

CAD ...... Computer Aided Manufacturing – počítačová podpora výroby

TPMS ...... Triply Periodic Minimal Surface – matematická metoda založena na

principu minimální plochy povrchu

BCC ...... Body Centered Cubic – prostorově středěná mřížka

FCC ...... Face Centered Cubic – plošně středěná mřížka

LO ...... Layout Optimization - optimalizace dispozice

GSO ...... Generalized Shape Optimization – zobecněná optimalizace tvaru

MKP ...... Metoda Konečných Prvků

FEM ...... Finite Element Method – metoda konečných prvků

ISE ...... Isotropic Solid or Empty element – izotropní pevný nebo prázdný element

ASE ...... Anizotropic Solid or Empty element – anizotropní pevný nebo prázdný

element

ISEP ...... Isotropic Solid, Empty or Porous element – izotropní pevný, prázdný nebo

pórovitý element

ISEC ...... Isotropic Solid, Empty or Composite element – izotropní pevný, prázdný

nebo kompozitní element

ISECP ...... Isotropic Solid, Empty, Composite or Porous element – izotropní pevný,

prázdný, kompozitní nebo pórovitý element

SIMP ...... Solid Isotropic Microstructure with Penalization – metoda pevné izotropní

mikrostruktury s penalizací

OMP ...... Optimal Microstructure with Penalization – metoda optimální

mikrostruktury s penalizací

NOM ...... NonOptimal Microstructures – metoda neoptimální mikrostruktury
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12 PŘÍLOHY

Příloha 1 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 01_RD3

Příloha 2 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 02_RD3
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Příloha 3 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 03_RD3

Příloha 4 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 04_RD6
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Příloha 5 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 05_RD6

Příloha 6 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 06_RD6
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Příloha 7 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 07_PT

Příloha 8 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 08_PT
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Příloha 9 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 09_PT

Příloha 10 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 10_OT6

13199,79 N

0,00

2000,00

4000,00

6000,00

8000,00

10000,00

12000,00

14000,00

16000,00

0,00 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 1,20 1,40 1,60 1,80

Sí
la

[N
]

Dráha [mm]

Vzorek 09_PT

9486,50 N

0,00

2000,00

4000,00

6000,00

8000,00

10000,00

12000,00

0,00 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 1,20 1,40 1,60

Sí
la

[N
]

Dráha [mm]

Vzorek 10_OT6

97

Příloha 11 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 11_OT6

Příloha 12 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 12_OT6
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Příloha 13 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 13_OT3

Příloha 14 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 14_OT3
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Příloha 15 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 15_OT3

Příloha 16 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 16_TOP
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Příloha 17 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 17_TOP

Příloha 18 Závislost ohybové síly na dráze trnu pro vzorek 18_TOP
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