**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Aditivní výroba odlehčených struktur</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Ladislav Krejzek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav technologie obrábění projektování a metrologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Šimota
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav technologie obrábění projektování a metrologie

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student musel prokázat schopnost orientace v řešené problematice, bylo zapotřebí důkladné rešerše, na kterou navazovala praktická část. Bez důkladné přípravy a vhodně navrženého postupu práce by nebylo možné ji úspěšně dokončit.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student přistupoval k řešení své závěrečné práce aktivně, dohodnuté termíny dodržoval, připomínky bral v potaz a při konzultacích byl dostatečně připraven.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Využitím znalostí získaných studiem, z odborné literatury i z vlastní praxe se povedlo studentovi vytvořit práci na velmi dobré odborné úrovni, zejména co se týká rešeršní části.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Neshledávám v práci žádné vážnější nedostatky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů i jejich citace jsou provedeny pečlivě a svědomitě, neshledávám pochybení v citační etice.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Velmi kladně hodnotím aktivní přístup studenta jak v teoretické části při konzultacích, tak zejména při praktické realizaci experimentu a jeho vyhodnocení. Student prokázal, že je schopen využít jak teoretických znalostí, tak i osobních zkušeností, což vedlo k úspěšnému dokončení závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2020

Podpis: